circa hoc dominus Johannes predictus cum capitulis firmatis cum reverendo patre nostro domino Mediolani venit ad vos completis competentibus et latius quam potuimus, et si in eis aliquid diminutionis adesset, maxime in quater florenorum c per vos petitorum et reductorum ad florenos L, de quibus computimus stipendium quod habebatis pro persona vestra, quod erat florenorum xxx, in ipso non est difficultas nisi florenorum xx, habetis causam contendandi nec pro eis eventum vestrum nullatenus tardare. In aliis vero capitulis, omnia fiant per nos etiam ultra capitula in omnibus vestris negotiis, sic quod poteritis contentari indubitanter; et super hoc a domino Johanne predicto scietis responsum et promissionem eidem factam ultra contenta in dictis capitulis per reverendum patrem nostrum archiepiscopum dominum Mediolani, a quo et a nobis indubitanter gratiam et benevolentiam reperietis super omnes stipendiarios nostros; et quia aliis stipendiariis nostris non datur aliquid, nec habent aliam utilitatem ultra stipendium suum, rogamus vos, quatenus inter vos et socios vestros habentes promissionem ultra stipendium, hoc secretum teneatis et ab ipsis vestris sociis recipiatis sacramentum de tenendo secretum promissionem quam habetis vos et ipsi ultra stipendium.

GALEAZ VICECOMES, et c.

Datum Mediolani, vi septembris.

DXXXII.

Jean, archevêque et seigneur de Milan, envoie de l'argent à Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, le priant de hâter le départ des hommes d'armes qu'il lui a promis et de se rendre à Bologne à l'instance de Galéas Visconti.

DU 1^{er} NOVEMBRE (DE MCCCLI A MCCCLIII).

Original sur parchemin aux archives du Prince. T^o, n^o 14.

NOBILI et egregio militi domino Aloysio, comiti et domino Novi Castri, amico carissimo, Johannes Dei gratia archiepiscopus et generalis dominus Mediolani, etc.

Carissime.

Mittimus ad vos Johannem de Laude nuncium nostrum exhibitorem presentium cum pecunia necessaria pro complendo id quod vobis nostri parte extitit promissum et prout nobis scripsistis. Quapropter vos rogamus pariter et ortamur quatenus non expectato termino kall. decembris, placeat vobis laborare circa expeditionem veniendi ad nos cum illa quantitate armigerorum cum qua venire promisistis, cognoscentes quod carissimus nepos noster dominus Galeaz nobis cum magna instantia scripsit quod omnino ipse vellet ut essetis Bononie cum eo. Datum Mediolani, primo novembris.

DXXXIII.

Lettre de Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, à Jean, archevêque et seigneur de Milan, par laquelle il lui mande qu'il ne peut facilement aller à Bologne pour y continuer la guerre, attendu qu'il n'a plus d'argent, ni lui, ni les siens.

DE MCCCXLI A MCCCLIII.

Minute sur papier aux arch. du Prince. T⁴³, n^o 15.

MAGNIFICE domine.

Hodie, hora vesperarum, recepi vestras litteras continentes quod incontinenti omni mora et tarditate remota, Bononiam cum gentibus meis equitare deberem, facturum quicquid dominus Gealax nepos vester ordinaret. Quibus magnificentie vestre notifico quod non sum furnitus posse equitare Bononiam, propter carentiam denariorum, quia nullum habeo, nec aliquis ex meis sociis, quia omnes Mediolani expendidi eo tempore quo ibi steti cum meis gentibus; cognoscentes quod quando discessi de Mediolano nullum ex illis denariis quos recepi de illis paghis possideo, quia me oportuit omnes dare sociis causa bene se serviendi. Quando primo discessu de Mediolano causa eundi Bononiam cum meis gentibus equitarem usque prope Bononiam per quatuor meliaria, et cum fui ibi, dictum fuit mihi ut redire deberem cum meis gentibus, quod feci, et modo patriam meam redivi cum ipsis meis gentibus; et cessi hospitando in hospitibus, recipiendo prebendas ab hospitatoribus pro me et sociis meis, et ideo propterea sumus consumati de denariis et pignoribus, sic quod aliquid non habemus, nisi equos et arma, et omnia expendimus videlicet pagas et prestantiam quas recepimus placando. Item noveritis quod gentes et socii mei, videndo quod illi qui steterunt Bononiam redierunt omnes consumati et deserti, dicunt quod ibi plus expendiderunt quam haberent de stipendio; ita quod mei socii dicunt se nolle ire Bononiam ad expendendum equos et arma que habent, et ego non uti in istis contentis causa me desertendi cum meis gentibus, nisi causa vobis serviendi et nepotibus vestris et causa habendi vestrum amorem et nepotum vestrorum; michi videtur quod non vultis quo ego nec mei gentes vobis serviant. Bene scitis pacta que sunt inter vos et me, quod quotienscunque volo me et meas gentes facere inservire vobis, scire debeo facere per unum mensem ante, sic quod vobis scire facio, quod a die sancte Marie Madalene proxime veniente ad unum mensem volo esse cessus cum meis gentibus; ita quod volo cum meis gentibus vobis servire usquead ipsum terminum et servire ubilibet et vestris vicibus pariter coram Bononia. Et si batalia esset vel esse deberet, Bononiam libenter cum meis gentibus ibi esse vellem; si ego et socii mei deberem ire, profi-

ciscar. Et placeat magnificentie vestre super predictis Henrico de Cortelari, socio meo, latori presentium credere quicquid vobis dixerit ex parte mea. Et de predictis omnibus placeat vobis voluntatem vestram michi nunciare.